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Brev 11 - Om latter og humor

Mit første indtryk ved læsningen af dette brev var, at det måtte jeg hellere
lade ligge. Det indeholdt for mange ting, jeg ikke syntes, jeg kunne
bidrage med noget væsentligt til. 

Alligevel har jeg ved nærmere eftertanke valgt at kommentere på det;
så får vi se, om det vil lykkes. 

Du taler om, at de er lattermilde (kliken af vor vens nye omgangskreds).
Jeg håber inderligt, at det ikke betyder, at du har det indtryk, at latter som
sådan altid er til gunst for os. Det punkt fortjener, at vi ser lidt nærmere på
det. 

Sådan indleder Fangegarn sit 11.brev til sin nevø, Malurt.
En almindelig stereotyp opfattelse af kristne er, at de er kedelige, og at latter og grin er noget, 

som ligger dem fjernt, ja nærmest bliver set på som synd. 
Sådan er det måske nogen steder eller har det været, men det er bestemt ikke, hvad der 

karakteriserer kristne som flest, snarere tværtimod. 
Hvor megen latter, der faktisk er, hvor kristne er samlede, overrasker mange, første gang de 

stifter bekendtskab med et kristent miljø. 
Glæde er et af de store ord knyttet til evangeliet; Jesus talte om ”min glæde” og understregede, at

den glæde ville han efterlade dem med også efter, at han havde forladt dem. 
I Apostlenes Gerninger fremhæves igen og igen glæden, som evangeliet skabte på sin vej; 

apostlenes breve kalder på glæden, og glæden er en frugt af Helligånden. ”Da fyldtes vor mund med
latter” står der i Salme 126:2. 

”Dans” som glædesudtryk nævnes også i Bibelen; den ældre broder i Herrens lignelse om den 
fortabte søn ”hørte musik og dans” (Luk 15:25), og det gjorde ham vred. 

”Dansende synger de: Alle mine kilder er i dig” synger pilgrimmene på vej mod Zion i Salme 
87:7; ”Du forvandlede min klage til dans, du tog min sørgedragt af mig og klædte mig i glæde” 
synger David i Salme 30:12. 

Ingen glæde i Helvede 
Så sig ikke, at kristendom er identisk med gravens alvor. Intet er mere misvisende. 

Men selvfølgelig er det vigtigt, at vi ved, hvilken glæde vi taler om i en kristen sammenhæng.
For vist kan både latter, vittigheder og klappen i hænderne udtrykke meget andet end glæde og til

tider optræde som forklædninger, synden ifører sig, og endda træde i forførelsens og det ondes 
tjeneste. 

Og det synes at være for at lære os at skelne, at Lewis skrev dette essay eller brev. “Jeg 



inddeler”, skriver han, ”årsagerne til menneskelig latter i glæde, overgiven munterhed, vid og 
kådmundethed”. 

Generelt er latter fremkaldt af glæde, ikke noget, som Helvede bryder sig om og ikke finder 
fremmende for dets formål. 

Glæde er overordnet så fremmedartet for Helvede, at det ikke forstår sig på den, og alle former 
for livsudfoldelse, som udtrykker glæde, finder Helvede ligefrem ”afskyelig”, især ”musik”. 

”Og” skriver Fangegarn, ”noget der ligner glæde, forekommer også i himlen – en meningsløs 
stigning i rytmen i den himmelske oplevelse, som vi ikke er i stand til at gennemskue. 

Latter af denne slags er ikke til gavn for os og bør altid neddæmpes. Desuden er fænomenet i sig 
selv afskyeligt og er en direkte fornærmelse mod den realisme, værdighed og strenghed, der hersker
i Helvede”. 

Den himmelske glæde, som når ned til os i vort liv med Gud, eller noget i vor samling om 
Herren i kirken, som får os til at juble, er bestemt ikke Helvedes kop the. 

Selvfølgelig kan latter i kirken, som friskfyragtige mødeledere og prædikanter forsøger sig med, 
virke både plat og kunstig og tilfører ikke menigheden nogen tilskyndelse til tilbedelse. Men latter 
og smil, som fremkaldes af, at vi har oplevet og “smagt” Herrens godhed og storhed er en anden 
sag. 

For den knytter os til Herren og fornyer vores hengivenhed for ham, og det er ikke i Helvedes 
interesse. 

Stråler af glæde
Som kristne tager vi ikke mundheld som f.eks. ”Smil til verden, og verden smiler til dig” særlig 
alvorligt. 

Men vi skal heller ikke tro, at vi skal se meget alvorlige ud, hvis vi vil være virkeligt fromme - 
den holdning er ikke i samklang med evangeliet. 

Her er Ordsprogene 15:13 ”Glad hjerte giver venligt ansigt” mere som talt ud af evangeliet. Bare
tanken om, at Guds ansigt lyser over os, (smiler over os) burde få os til at smile. 

”De, som retter blikket mod ham (mod Herren)” hedder det i Salme 34:6, ”stråler af glæde, deres
ansigter skal ikke forgræmmes”. 

Munterhed i kristenlivet er bestemt ikke at foragte. Selvfølgelig kan munterhed nogen gange 
være en facade, og ikke have et naturligt udspring i et hjerte, som er mættet med glæde og nyder 
frugten af at have fred med Gud. For at være munter er jo det synlige udtryk for at være ved godt 
mod. 

En usund munterhed 
Det er klart nok, at glæde, latter og munterhed, når de har deres udspring i at kende Gud og vandre 
med ham, ikke er i Helvedes interesser, men tværtimod fremkalder Helvedes afsky. 

Så er det noget andet med den latter og munterhed, som følger med at hænge ud med gutterne og
med øllerne, dele og lytte til sjofle vittigheder og andre vitser, hvis væsentligste pointe er at gøre nar
ad og nedgøre alt, hvad der ellers gør livet smukt og værd at leve, og gøre sig morsom på andre 
menneskers bekostning. 

Den form for humor kunne Helvede godt have en interesse i, og her er det, at Malurt får sin 
chance med vor ven, den gode mand, som så ”betænkningsfuldt” omtales som ”patienten”. 

Lewis kommer i den forbindelse ind på hele gebetet omkring seksuelle og sjofle vittigheder. De 
fleste revyer indeholder altid et vist antal ”sjoferter”; nogle består næsten udelukkende af sådanne. 



Og det samme gør sig gældende med meget af standup-komikken. Mange film indeholder scener, 
som overskrider anstændighedens grænser. 

Ingen kan komme uden om, at det seksuelle område indbyder til det. Lige fra de tidlige barneår 
optager det ikke så lidt af vor opmærksomhed, og livet igennem kan vi have nærmest surrealistiske 
fantasier og drømme, som vi også ser fylder meget i kunsten. 

Som regel er det ikke god tone, hvis nogen rejser spørgsmål om disse ting i en kristen 
sammenhæng. Det er en skam, for Bibelen er ikke tavs om de ting, jvf. Ordsprogenes Bog, 
Højsangen og Ezekiels Bog. 

Den seksuelle akt er fuld af lidenskab, af leg, underdrivelse og overdrivelse og bestemt ikke 
fritaget fra at opleves urkomisk, samtidig med, at det er alvor, kærlighedens forening af en mand 
med sin kvinde. 

I den kontekst er den smuk, og de elskende kan dele hele dens komik og latter, men i samme 
øjeblik den udsættes for andres nyfigenhed og beskuen, bliver den lummer og sjofel, og sådan er 
det, den optræder i revyerne og i mandehørmen på bodegaerne. 

Men når Lewis lægger Fangegarn følgende ord i munden, skal vi lytte:

Viddet, som kaster lys over en pludselig opfattelse af noget barokt, er et meget lovende felt. Jeg 
tænker ikke i første række på usømmelige eller utugtige grovkornetheder, som, skønt andenrangs 
fristere sætter stor lid til dem, ofte skuffer med hensyn til resultaterne. 
Sandheden er, at de menneskelige væsener deles temmelig tydeligt i to kategorier, netop hvad denne 
sag angår. Der er nogle, for hvem ”ingen lidenskab er så alvorlig som kødets lyst”, og for hvem en 
usømmelig historie hører op med at fremkalde vellyst i samme øjeblik, den bliver morsom; der er 
andre, hos hvem latter og lyst fremkaldes samtidigt og af de samme ting. 
Den første slags mennesker laver vittigheder om det seksuelle, fordi det forårsager så meget barokt;
den anden slags mennesker dyrker det barokke, fordi det giver dem et påskud til at tale om det 
seksuelle. Hvis din mand er af den første type vil utugtigt skæmt ikke hjælpe dig ----------- 
Den virkelige nytte af vid eller humor ligger på et helt andet område, og man kan regne med et stort
udbytte deraf særlig blandt englændere (og danskere, red.), der tager deres ”sans for humor” så 
alvorligt, at mangel på denne sans er den eneste mangel, de skammer sig over. 
Humor er for dem den livets nådegave, der skænker trøst for alt og (nota bene!) undskylder alt. 
Følgelig er den uvurderlig som middel til at tilintetgøre skamfølelsen. 
Hvis et menneske simpelthen snylter på andre, er han ”gemen”; hvis han praler af det på en 
spøgefuld måde og lader sine venner høre for, at de er gået på den, så er han ikke længere 
”gemen”, men en ”spøjs” fyr. 
Ren fejhed er skammelig; fejhed som man praler af med humoristiske overdrivelser og groteske 
fagter, kan udgives for at være komisk. Grusomhed er skammelig – med mindre den grusomme kan 
få den til at se ud som en grov spøg. Tusind uanstændige eller endog bespottelige vitser bidrager 
ikke så meget til en mands fortabelse, som hvis han opdager, at han kan gøre næsten, hvad han vil, 
ikke blot uden at hans kammerater misbilliger det, men sådan, at de endda beundrer det, hvis han 
bare kan få det til at se ud som en spøg. Og denne fristelse kan skjules næsten fuldstændig for din 
patient takket være, at englændere tager det så alvorligt med humoren. 

Kådmundethed
Temaet i brev nr.11 har været grin, latter, humor og vitser som fristemidler.

Lewis er nu nået til slutningen af essayet, som handler om det, han kalder ”kådmundethed”. Og 



det er ifølge Fangegarn langt det bedste af de nævnte fristemidler. 
Hvad Lewis forstår ved ”kådmundethed” fremgår af følgende: 

Hvem som helst kan trænes op til at tale, som om dyd var noget komisk. Blandt mennesker, der 
dyrker denne flabede jargon, går man altid ud fra, at der er en eller anden, der har sagt noget 
morsomt. 
Det er der faktisk ikke, men ethvert emne diskuteres på en måde, der antyder, at de allerede har 
fundet en latterlig side ved det. Hvis den vane at bruge denne flabede jargon bliver rigtig indgroet, 
danner den det bedste harnisk mod Fjendens angreb, som jeg ved om, og den er helt fri for de farer, 
der lurer i de andre kilder til latter. 
Den er milevidt fra glæde - den afstumper intelligensen i stedet for at skærpe den, og den vækker 
ingen varme følelser mellem dem, der bruger den. 

”Kådmundethed” kalder Lewis ”en flabet jargon”. Måske, måske ikke er dette fænomen ikke så 
udbredt i dag, som det var på Lewis’ tid. Men nogle af os har nok mødt mennesker, som ikke kan 
tale om nogen ting uden at føre det over i den humoristiske boldgade. 

Humoren er ligesom deres dække, deres værn mod at tage nogen ting alvorligt. Alt er på forhånd 
mistænkeliggjort, intet går forbi, alt skal der gøres grin med, alt skal nedgøres og mistænkeliggøres,
især det som er ædelt. 

Gud gøres der grin med, Jesus latterliggøres, Bibelen og kirken vises samme vej. At Gud har 
svært ved at komme til orde hos sådanne mennesker siger sig selv; skal han overhovedet få dem i 
tale, er han tvunget til at slå dem med rædsel, hvilket ikke er noget ukendt fænomen i Bibelen. 

Om den hyppige brug af floskler, hvormed mange afviser kristendommen, skal regnes med under
”kådmundethed” ved jeg ikke, men fænomenerne er nær beslægtede. 

”Kådmundethed” er ikke nogen bibelsk glose, her vil ordet ”spot” og ”spottere” nok være mere 
passende. 

Vor mands nye bekendtskab er i et tidligere af Fangegarns breve blevet omtalt på sådan en måde,
at de må være prototypen på at være ”kådmundede”. Fristerkilden er altså indenfor umiddelbar 
rækkevidde. Det skal blive spændende at følge, om Malurt ved hjælp af dem vil have held at føre 
vor ven på afveje.

_______________________________


